17

令和２年第２回度会町議会定例会会議録

招集年月日  令和２年６月10日

招集場所  度会町議会議場

開議  令和２年６月10日（午前８時45分）

出席議員   １番 大西  徹   ２番 大野 原德   ３番 中西 久博

       ４番 長谷川多一   ５番 貞森 義和   ６番 若宮 淳也

       ７番 西井 仁司   ８番 舟瀬  勝   ９番 濱岡 裕之

       10番 牧  幸作   11番 中森  慰

欠席議員   なし

地方治法第121条の規定による説明のため会議に出席した者の職・氏名

       町 長  中村 忠彦    産業振興課長  作野 和幸

       副 町 長  西岡 一義    建設水道課長  中川美知彦

       総 務 課 長  中西  章    環境水道担当課長  森井  裕

       みらい安心課長  山下 喜市    会 計 管 理 者  長谷川陽子

       税務住民課長  中井 宏明    教育委員会教育長  中西 正典

       保健こども課長  岡田 美和    教育委員会事務局長  中井  均

       長寿福祉課長  迫本  晃

議会の職務のために出席した者の職員氏名

       議会事務局長  岡谷 吉浩    書 記  阪口 昇吾

       書 記  倉田 晃旗    書 記  中村 公洋

議事日程

 日程第１ 各常任委員長審査結果報告、質疑

 日程第２ 討論（議案第24号～議案第58号）

 日程第３ 採決（議案第24号～議案第58号）

上程議案

 議案第24号 令和２年度 度会町一般会計補正予算（第２号）

 議案第25号 令和２年度 度会町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

 議案第26号 令和２年度 度会町介護保険特別会計補正予算（第１号）

 議案第27号 令和２年度 度会町郡指導主事共同設置事業特別会計補正予算（第１

       号）

18

 議案第28号 令和２年度 度会町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

 議案第29号 令和２年度 度会町水道事業会計補正予算（第１号）

 議案第30号 度会町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例について

 議案第31号 度会町職員給与条例の一部を改正する条例について

 議案第32号 度会町税条例の一部を改正する条例について

 議案第33号 度会町国民健康保険条例の一部を改正する条例について

 議案第34号 度会町介護保険条例の一部を改正する条例について

 議案第35号 度会町後期高齢者医療に関する条例の一部を改正する条例について

 議案第36号 度会町営住宅管理条例の一部を改正する条例について

 議案第37号 度会町消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例について

 議案第38号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度度会町一般会計補

       正予算（第５号））

 議案第39号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度度会町国民健康保

       険特別会計補正予算（第５号））

 議案第40号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度度会町郡指導主事

       共同設置事業特別会計補正予算（第２号））

 議案第41号 専決処分の承認を求めることについて（度会町税条例等の一部を改正

       する条例）

 議案第42号 専決処分の承認を求めることについて（度会町国民健康保険税条例の

       一部を改正する条例）

 議案第43号 専決処分の承認を求めることについて（度会町水道事業の設置等に関

       する条例の一部を改正する条例）

 議案第44号 度会町農業委員会委員の認定農業者等の数について

 議案第45号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第46号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第47号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第48号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第49号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第50号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第51号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第52号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第53号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第54号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第55号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第56号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

19

 議案第57号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 議案第58号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

 報告第１号 繰越明許費繰越計算書について（令和元年度度会町一般会計予算）

◎開会の宣告                          （９時15分）

○議長（濱岡 裕之） ただいまの出席議員は11名で、定足数に達しております。

  よって、令和２年第２回度会町議会定例会を再開いたします。

  直ちに、本日の会議を開きます。

  本日の議会日程につきましては、お手元に配付いたしました日程表により会議を

進めたいので、御了承をお願いいたします。

◎各常任委員長審査結果報告、質疑

  日程第１ 各常任委員会に付託いたしました、議案の審査結果について、各常任

委員長より報告を求めます。

  予算決算常任委員長 舟瀬  勝議員。

○予算決算常任委員長（舟瀬  勝） 報告いたします。

  予算決算常任委員会に付託されました、議案第24号 令和２年度度会町一般会計

補正予算（第２号）、議案第38号 専決処分の承認を求めることについて（令和元

年度度会町一般会計補正予算（第５号））以上の２議案について、教育長並びに関

係課長、事務局長、課長補佐、係長の出席を求め、慎重審議の結果、いずれの審議

も原案どおり可決すべきものと決しましたので、報告いたします。

  また、報告第１号 繰越明許費繰越計算書について（令和元年度度会町一般会計

補正予算）については、担当課からの説明及び報告を受けました。

  以上で、報告を終わります。

○議長（濱岡 裕之） ただいまの予算決算常任委員長報告に対する質疑を行います。

  質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（濱岡 裕之） 質疑なしと認めます。

  予算決算常任委員長報告に対する質疑を打ち切ります。

  続きまして、総務住民常任委員長より報告を求めます。

  総務住民常任委員長 西井 仁司議員。

○総務住民常任委員会委員長（西井 仁司） それでは、報告いたします。

  総務住民常任委員会に付託されました、議案第25号 令和２年度度会町国民健康

保険特別会計補正予算（第１号）、議案第26号 令和２年度度会町介護保険特別会

計補正予算（第１号）、議案第28号 令和２年度度会町後期高齢者医療特別会計補

20

正予算（第１号）、議案第30号 度会町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正

する条例について、議案第31号 度会町職員給与条例の一部を改正する条例につい

て、議案第32号 度会町税条例の一部を改正する条例について、議案第33号 度会

町国民健康保険条例の一部を改正する条例について、議案第34号 度会町介護保険

条例の一部を改正する条例について、議案第35号 度会町後期高齢者医療に関する

条例の一部を改正する条例について、議案第37号 度会町消防団員等公務災害補償

条例の一部を改正する条例について、議案第39号 専決処分の承認を求めることに

ついて（令和元年度度会町国民健康保険特別会計補正予算（第５号））、議案第41

号 専決処分の承認を求めることについて（度会町税条例等の一部を改正する条

例）、議案第42号 専決処分の承認を求めることについて（度会町国民健康保険税

条例の一部を改正する条例）以上、13議案について、関係課長、係長の出席を求め、

慎重審議の結果、いずれの議案も原案どおり可決すべきものと決しましたので、報

告いたします。

  以上で、報告を終わります。

○議長（濱岡 裕之） ただいまの総務住民常任委員長報告に対する質疑を行います。

  質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（濱岡 裕之） 質疑なしと認めます。

  総務住民常任委員長報告に対する質疑を打ち切ります。

  続きまして、産業教育常任委員長より報告を求めます。

  産業教育常任委員長 若宮 淳也議員。

○産業教育常任委員長（若宮 淳也） それでは、報告いたします。

  産業教育常任委員会に付託されました、議案第27号 令和２年度度会町郡指導主

事共同設置事業特別会計補正予算（第１号）、議案第29号 令和２年度度会町水道

事業会計補正予算（第１号）、議案第36号 度会町営住宅管理条例の一部を改正す

る条例について、議案第40号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度

度会町郡指導主事共同設置事業特別会計補正予算（第２号））、議案第43号 専決

処分の承認を求めることについて（度会町水道事業の設置等に関する条例の一部を

改正する条例）、議案第44号 度会町農業委員会委員の認定農業者等の数について

以上、６議案につきまして、教育長、関係課長、課長補佐、係長の出席を求め、慎

重審議の結果、いずれの議案も原案どおり可決すべきものと決しましたので、御報

告いたします。

  以上で、報告を終わります。

○議長（濱岡 裕之） ただいまの産業教育常任委員長報告に対する質疑を行います。

  質疑ございませんか。

21

（「なし」の声あり）

○議長（濱岡 裕之） 質疑なしと認めます。

  産業教育常任委員長報告に対する質疑を打ち切ります。

  よって、各常任委員長報告に対する質疑を打ち切ります。

  各常任委員長報告は、お手元に配付いたしました委員会審査報告書のとおり、い

ずれも原案可決であります。

  これで、常任委員長報告を終わります。

◎討論（議案第24号～議案第58号）

  日程第２ これより討論を行います。

  お手元に配付いたしております提出議案書のとおり、議案第24号から議案第58号

についてを議題とし討論を行いますが、各議案に対する討論の通告はありません。

  よって、討論なしと認め、議案第24号から議案第58号までの討論を打ち切りたい

と思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（濱岡 裕之） 異議なしと認め、これで討論を終わります。

◎採決（議案第24号～議案第58号）

  日程第３ これよりお手元に配付いたしております提出議案書のとおり、議案第

24号から議案第58号についてを採決いたします。

  議案第24号 令和２年度度会町一般会計補正予算（第２号）に対し、原案に賛成

の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第24号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第25号 令和２年度度会町国民健康保険特別会計補正予算（第

１号）に対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第25号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第26号 令和２年度度会町介護保険特別会計補正予算（第１

号）に対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第26号は原案どおり可決されました。

22

  続きまして、議案第27号 令和２年度度会町郡指導主事共同設置事業特別会計補

正予算（第１号）に対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第27号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第28号 令和２年度度会町後期高齢者医療特別会計補正予算

（第１号）に対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第28号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第29号 令和２年度度会町水道事業会計補正予算（第１号）に

対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第29号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第30号 度会町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する

条例についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第30号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第31号 度会町職員給与条例の一部を改正する条例についてに

対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第31号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第32号 度会町税条例の一部を改正する条例についてに対し、

原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第32号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第33号 度会町国民健康保険条例の一部を改正する条例につい

てに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第33号は原案どおり可決されました。

23

  続きまして、議案第34号 度会町介護保険条例の一部を改正する条例についてに

対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第34号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第35号 度会町後期高齢者医療に関する条例の一部を改正する

条例についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第35号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第36号 度会町営住宅管理条例の一部を改正する条例について

に対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第36号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第37号 度会町消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する

条例についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第37号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第38号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度度

会町一般会計補正予算（第５号））に対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第38号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第39号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度度

会町国民健康保険特別会計補正予算（第５号））に対し、原案に賛成の方の挙手を

求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第39号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第40号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度度

会町郡指導主事共同設置事業特別会計補正予算（第２号））に対し、原案に賛成の

方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

24

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第40号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第41号 専決処分の承認を求めることについて（度会町税条例

等の一部を改正する条例）に対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第41号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第42号 専決処分の承認を求めることについて（度会町国民健

康保険税条例の一部を改正する条例について）に対し、原案に賛成の方の挙手を求

めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第42号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第43号 専決処分の承認を求めることについて（度会町水道事

業の設置等に関する条例の一部を改正する条例）に対し、原案に賛成の方の挙手を

求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第43号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第44号 度会町農業委員会委員の認定農業者等の数についてに

対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第44号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第45号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第45号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第46号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第46号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第47号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

25

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第47号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第48号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第48号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第49号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第49号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第50号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第50号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第51号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第51号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第52号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第52号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第53号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第53号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第54号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

26

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第54号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第55号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第55号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第56号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第56号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第57号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第57号は原案どおり可決されました。

  続きまして、議案第58号 度会町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

についてに対し、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全 員 挙 手）

○議長（濱岡 裕之） 賛成全員であります。

  よって、議案第58号は原案どおり可決されました。

  以上、議案第24号から議案第58号までの35議案は全て原案どおり可決されました。

◎閉会の宣告

  これをもちまして、今期定例会に提出されました議案の審議は全て終了いたしま

したので、令和２年第２回度会町議会定例会を閉会いたしたいと思いますが、御異

議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（濱岡 裕之） 異議なしと認めます。

  よって、本定例会を閉会いたします。

                                （９時40分）

27

 地方自治法第123条第２項の規定により下記に署名する。

  度会町議会議長

  度会町議会議員

  度会町議会議員